10.04.2019 г. №19

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРЬ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ О ДОБРОВОЛЬЧЕСТВЕ (ВОЛОНТЕРСТВЕ) В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРЬ» НА 2019-2024ГГ.

В целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Аларь», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларь»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить муниципальную программу о добровольчестве (волонтерстве) в муниципальном образовании «Аларь» на 2019-2024 годы (далее – Программа) (Приложение №1).

2. Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета муниципального образования «Аларь» на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Аларский вестник» и на официальном сайте муниципального образования «Аларь» «http://аларь.рф/»;
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Аларь»:

Э.Ж. Габеева
Приложение №1

к постановлению №19 от 10.04.2019г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА О ДОБРОВОЛЬЧЕСТВЕ (ВОЛОНТЕРСТВЕ) В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРЬ» НА 2019-2024 ГГ.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая программа разработана в целях отражения совокупности взглядов на добровольчество и добровольческую деятельность, их место и роль в развитии гражданского общества, решении социально значимых проблем, духовно-нравственном и патриотическом воспитании граждан муниципального образования «Аларь». Программа определяет цели, задачи и полномочия органов местного самоуправления муниципального образования «Аларь» при участии в добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Аларь».

1.2. Осуществление вопросов местного значения по участию в добровольчестве (волонтерстве) на территории муниципального образования «Аларь» находится в ведении администрации муниципального образования «Аларь» (далее-Администрация).

1.3. При осуществлении мероприятий по участию в добровольческой (волонтерской) деятельности администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом муниципального образования «Аларь».

1.4. Жители муниципального образования «Аларь» могут привлекаться к участию в добровольческой (волонтерской) деятельности.

1.5. Наиболее перспективным направлением развития волонтерства среди молодёжи являются те проекты, которые, с одной стороны, способны разрешить их собственные проблемы (которых к этому времени накопилось довольно много), а, с другой стороны, обеспечивают участие самой молодежи в решении этих социальных проблем.

Просвещение методом «равный – равному» является популярной концепцией, основанной на определённом подходе, канале коммуникаций, методологии, философии и стратегии. Это обучение, при котором сами молодые люди передают знания, формируют установки и способствуют выработке навыков среди равных себе по возрасту, социальному статусу, имеющих сходные интересы, или подверженным сходным рискам. Такое обучение может носить формальный, либо неформальный характер.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

2.1. Основными целями Программы являются:

2.1.1. Формирование навыков самореализации и самоорганизации молодежи для решения социальных задач.

2.1.2. Замещение асоциального поведения социальным.

2.1.3. Вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях развития.

2.1.4. Интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.

2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

2.2.1. Развивать информационно-коммуникационное пространство и социальное партнерство с организациями добровольческого движения.

2.2.2. Выявлять и поддерживать добровольческие инициативы молодёжи.

2.2.3. Обучить и создать добровольческие команды из числа молодежи по пропаганде здорового образа жизни у молодежи.

Программа запланирована на 2019-2024 годы.

Этапы реализации Программы:

1) Первый этап (июнь – декабрь 2019 года):

- обучение молодежи приемам работы в волонтерском движении;

- организация репетиционных мероприятий с участниками волонтерского движения.
- 2) Второй этап (2020-2024 годы):

- организация пропаганды основ здорового образа жизни и физической культуры и спорта;

- проведение массовых мероприятий и добровольческих акций.

3) Третий этап (ноябрь – декабрь 2024г года):

- подведение итогов реализации программы, составление отчетной информации.
3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Программа предусматривает осуществление комплекса последовательных мероприятий, включающих в себя:

3.1. Проведение кампании «Молодежь для развития Алари!». Кампания проводится добровольцами и включает в себя:

3.1.1. Интерактивные школьные уроки, информирующие о проблемах алкоголизма, наркомании, ВИЧ/СПИДа, обучающие навыкам защиты от данных форм рискованного поведения, просмотр тематических фильмов.

3.1.2. Подготовка добровольческой команды из числа молодежи для работы в программах сохранения здоровья молодежи по принципу «равный-равному».

3.1.3. выпуск информационно - методических материалов о добровольчестве (листовок, плакатов, пособий).

3.2. «Молодежь для развития Алари!» - реализация проектов социального добровольчества, работающих по принципу «равный-равному»:

3.2.1. Проведение добровольных субботников по очистке территории стадиона, детской площадки.

3.2.2. Строительство детских песочниц, горок для обеспечения досуга детей младшего возраста.

3.2.3. Выпуск печатной продукции по пропаганде здорового образа жизни и волонтерства (листовки, буклеты, календари).

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования «Алари», предусмотренных на реализацию молодежной политики.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КООРДИНАЦИЯ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Реализация программы включает в себя:

5.1. Порядок формирования организационно-финансового плана реализации Программы.

5.2. Механизмы корректировки программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы.

Заказчик-координатор Программы определяет основное содержание направлений и мероприятий Программы, доводит информацию о реализации Программы до образовательных учреждений муниципального образования «Алари», совместно с исполнителями мероприятий Программы в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование средств бюджета, а также за несвоевременное представление отчетности.
6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы повысится:

- уровень социальной активности молодёжи при решении важных для молодёжи проблем;

-уровень информированности молодёжи по профилактике рискованного поведения.

Повысится внимание к потребностям детей и молодёжи в социально-полезном досуге со стороны местных органов власти.

Снизится уровень безответственного поведения в социально опасных ситуациях, появятся необходимые предпосылки развития у молодёжи здорового образа жизни.

Внедрение добровольческих технологий на территории муниципального образования будут способствовать формированию положительной мотивации на ведение здорового образа жизни и организации конструктивной занятости у молодежи.

Таким образом, пропагандируется положительный имидж здорового, независимого и успешного молодого человека, гармонично развитой личности, способной самостоятельно принимать решения, касающиеся ее жизни и брать за это ответственность.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ О ДОБРОВОЛЬЧЕСТВЕ (ВОЛОНТЕРСТВЕ) В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИ «АЛАРЬ»                      НА 2019-2024 ГГ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа о добровольчестве (волонтерстве) в муниципальном образовании «Аларь» на 2019-2024 годы

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Аларь»

	Цели и задачи Программы

	Цели Программы: - Формирование навыков самореализации и самоорганизации молодежи для решения социальных задач;
- замещение асоциального поведения социальным;

- вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях развития.

Задачи программы: - развитие информационно-коммуникационного пространства и социального партнерства с организациями добровольческого движения;

- выявление и поддержка добровольческой инициативы молодёжи;

- обучение и создание добровольческой команды из числа молодежи по пропаганде здорового образа жизни у молодежи.

	Сроки реализации Программы
	2019-2024 годы

	Источники финансирования Программы
	Бюджет муниципального образования «Аларь»
2019 г. 0 руб.

2020 г. 1000 руб.

2021 г. 1000 руб.

2022 г. 1000 руб.

2023 г. 1000 руб.

2024 г. 1000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение уровня социальной активности молодёжи при решении важных для молодёжи проблем;

- повышение уровня информированности молодёжи по профилактике рискованного поведения;

- повышение внимания к потребностям детей и молодёжи в социально-полезном досуге со стороны местных органов власти;

- снижение уровня безответственного поведения в социально опасных ситуациях, появятся необходимые предпосылки развития у молодёжи здорового образа жизни;

- внедрение добровольческих технологий на территории муниципального образования будут способствовать формированию положительной мотивации на ведение здорового образа жизни и организации конструктивной занятости у молодежи.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава МО «Аларь».